
Előfizetési felhívás
A

„NÓGRÁDI LAPOK“
april-deczemberi folyamára.

Azon reményen feltlli felkarolás, melyben megyénk, tót a szomszéd megyék közönsége is a Nóg
rádi Lapokat mindjárt keletkezésekor részeltető, az előfizetési felhívás megújítására ösztönőz.

Ha eddig hittem, most megvagyok győződve, hogy megyénknek, a haladás és szervezkedés jelen 
napjaiban, szüksége van «ly lapra, mely szellemi és anyagi érdekeit képviselve, a politikai, társadalmi, köz
gazdászat! s egyéb közérdekű kérdések fejtegetésével s megoldásúval betöltse azon hézagot, melyet az or
szágos Ügyekkel tulhalmazott fővárosi tuipok Üresen hagyni kénytelenek.

Mennyire feleltek meg a Nógrádi lapok az első évnegyedben e fontos, a kezdet nehézségei által 
is súlyosbított feladatnak, megnyugvással bízom a közönség Ítéletére.

A lap iránya, hangja, beosztása jövőben is az eddigi leend, s a közreműködő erők nem engednek 
kétséget az iránt, hogy a lap tartalmassága is eddigi színvonalon marad.

A lap költséges kiállítása s az általa képviselt elveknek minél szélesebb körökbeni elterjedése 
vsak általános részvét mellett lévén eszközölhető, elvbarátaimat szives közreműködésre kérem

B.-Gyarmat 1873 márt. 23-án

Harmos Gábor -
feleli, uerkeMtS.

Előfizetési feltételek:
April-juniusi folyamra 1 frt. 50 kr.
April-szcptemberi „ 3 „ „

* April-deczemberi „ 4 n 50 „

Az eltó évnegyedről is szolgálhatunk teljes számú példányokkal. Az előfizetési pénzek a szerkesz
tőhöz, vagy Kék László nyomdatulajdonoshoz, a nyomatandó pédánvok iránti tájékozás s a pontos szétkül
dés tekintetéből april hó 1-cig, legczélszerúbben postai utalványnyaí, küldendők.





I. évfolyam 1873. 13-ik szám. B.-Gyarmat, martius 30.

Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre

  3 ft. -Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők. NÓGRÁDI LAPOK
Hirdetések díjja:

Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 

sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a kiadó. 
Nagyobb vagy többszöri hirdetések 

jutányosan esz- közöltetnek. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hirde-
tések a kiadóhoz intézendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás

..NÓGRÁDI LAPOK" 
n trr i 1-<1 eczcUibc r i f o 1 y n in á r a.

Előfizetési feltételek:
A prí 1-júniusi folyamra 1 ft 50. 
April-szeptciuLcri „ 3 n —.
Apríl-deczemberi „ 4 „ 50.

Az első évnegyedről is szolgálhatunk 
teljes számú példányokkal. Az előfizetési 
pénzek a Merkesztóhüzf, vagy Kék László 
uyoiiulatulajdouoBhoz, a nyomatandó példá- 
nyok iránti tájékozás 8 a |>outv8 szétküldés 
tekintetéből april hó ű-éig, legezélszcrilbben 
|HWtui utulváuynyal küldendők.

Törvénykezésünk.
(-rin-) Ila csak felületes áttekin

tésre inéi tata valaki, lapunk első 
számaiban a törvénykezési ügyfor
galomról közlött kimutatásokat, lehe
tetlen volt meg nem győződnie ar
ról, hogy inig a losonezi, füleki, 
széesényi, és sziráki járásbíróságok 
nemcsak hogy nincsenek túlterhelve, 
de a fennhagyott hátralékok is kissé 
nagyobb szorgalom kifejtése mellet 
könnyen elintézhctók lettek volna, 
addig a központon mind a törvény
szék, mind a járásbíróság a személy
zet létszámához arányban sehogysem 
álló munkahalmazzal van terhelve.

Nem akarok a vidéki járásbíró
ságok tevékenységének méltatásába 
ez úttal bocsátkozni, de a fennebbi 
állításom igazolásául elég legyen 
felhoznom, hogy inig a b.-gyarmati 
járásbíróságnál az egyik aljárásbiró 
2510, a másik 3-147 sommás pert 
intézett el, addig a sziráki járásbí
róság összes polgári száma 1772 
volt, a ebből t>40 elintézetlen ma
radt, s a losonezi 4480 beadványból 
is 191 maradt hátralékban.

A vidéki járásbíróságok tehát 
oly helyzetben vannak, hogy némi 
megerőltetéssel a hátralékokat fel
dolgozva, az ügymenetét rendes ke- 
kerékvágásba vezethetik s nz igaz
ságszolgáltatás kívánt és követelhe
tő gyorsaságát eszközölhetik.

Nem úgy a b.-gyarmati kir. tör
vényszék és járásbíróság.

A törvényszéknél a múlt évben 
a 71-iki hátrálékkal 24328 sz. volt, 
melyből a legnagyobb erőmegfeszi- 
tés mellett is 2001 sz. maradt hát- 
rálékban. b |ia tekintetbe vesszük, 
hogy ez év első negyedében a pol
gári beadványok száma meghaladja 
a 3300-at, a fenyitői a 460-at, a te
lekkönyvi a 2200-at, tehát az idei 
nem is egész- negyed évben a bead
ványok száma 5960-ra rúg s ha

jezen arányban halad, az év végén 
a számok összege ismét megüti a 
24,000-el.

Lehet-e a s iemélyzet jelen lét
száma mellett a törvényszéktől gyors 
és megnyugtató igazságszolgáltatást 
várnunk? Képzelhetőé, hogy a hat 
biró mindegyike a reá eső' 4000 
számot csak felületesen is képes leend 
elintézni ?

! Bízott nyárt nem.
4000 törvényszéki számot még 

azon esetben is, ha felerészben egy
szerűbb elintézést igényel, csak fe
lületesen s így is nagy szorgalommal 
lehet képes, még a legmunkagyőzőbb 
egyén is. feldolgozni.
Pedig fájdalom, törvényszékünk sze
mélyzete nem mimi ily tagokból állj 
legtöbbnél a munkaerő napról nap
ra fogy, s a megfeszített. folytonos 

• munkásságot megtagadja az elgyen-i 
gült organizmus.

Ily körülmények között clodáz-j 
hatlan szükséggé vált a törvén yszé-1 
ki birák számának mielőbbi szaporí

tása, mert e nélkül igazságszolgálta 
.fásunk nemcsak hogy meg nem fe
lel a hozzá kötött reményeknek, de 
legnagyobb zavart, a magánjogi vi
szonyok ziláltságát s bizonytalansá
gát eredmény ezendi.

.Megvan c sorok Írója győződve, 
hogy a törvényszéknek a múlt év
ben tanúsított tevékenysége is azon 
nem mindennapi erély- és kitartásnak 

■köszönhető, melyet a törvényszék 
elnöke kifejtett, de nem hiszi, hogy 
a folyton emelkedő ügyforgalom s a 
napnál napra fogyó munkaerő mcl 

jlett többé képes legyen csak a múlt 
évihez hasonló eredményt eszközölni,1 
^edig ezen eredmény sem közelíti 
meg a jó igazságszolgáltatásról alko
tott fogalmunkat.

A b.-gyarmati járásbíróság nem 
eléggé méltányolható- tevékenység! 
kifejtése mellett az ügymenetet ed-1 
dig a rendes kerékvágásba terelte, 
de ha sikerűiéiül is a hátrálékok fel- 
golgozása, még azon esetben sem ké
pes a járásbíróság az igazság gyors 
kiszolgáltatására,. mire nézve elég 
legyen felhoznom, hogy a beadott 
kereset folytán a legjobb esetben is 
csak hat, nyolc/. hét után nyerhetni, 
határidőt, noha a hét legtöbb nap
ján tárgyalások tartatnak s egy napra 
10 — 15 tárgyalást is kitűz egy biró.

Itt gyors és kifogástalan igazság
szolgáltatást várni .sem lehet, mert 
az határos a lehetetlenséggel.

Tehát csak a sz.mélyzct mielöb-j 
bi szaporításától remélhetjük tör-í 
vénykezési viszonyaink jobbra fór-, 

idultát, s elvárjuk képviselőinktől, 
hogy a ininisteriumnál minden be
folyásukat érvénycsitendik, hogy a 

b.-gyarmati törvényszék és járásbí
róság is részesüljön a törvényhozás 
által már megszavazott szaporítás- , 
bán.

. í /

Társadalmi viszonyúink
A szabadságra megérett nemze

tük jellemvonásai közé tartozik, hogy ' 
azok önerejükre támaszkodva csuk; 
ott és akkor veszik igénybe a kor
mányhatalom gyámkodását, a midőn 
az egyéni és társadalmi erők elégte
lennek bizonyulnak a czél valósítá
sára, vagy az állam kizárólagos jog
körébe* vágói intézkedésekről van 
szó.

Nem kívánjuk azon roppant 
eredményeket vázolni, melyeket e| 
nemzetek önerejükre támaszkodva,' 
társadalmi utón megvalósitattak, de 
ölitek ellenében kénytelenek vagyunk 
bevallani, hogy daezára szabadság- 
szeretetünknek, s daezára annak, 
hogy nemcsak éretteknek tartjuk 
.magunkat a szabadságra, de ennek 
nem egy alkalommal elvitázhatlan 
jeleit s bizonyítékait is adtuk: mégis 
a kormányhatalom kezdeményezését 
s istápolását várjuk s követeljük sok 
olv esetben is. hol ezt a társadalmil
tényezők közrehatása mellett, nélkü
löznünk is lehetne; vagy még több 
esetben ily kezdeményezés és istápo
lód nélkül megoldatlanul, vagy a 
jó sorsra hagyjuk mindazon kérdése
ket melyeknek megfejtése egyedül 
társadalmi utón lehetséges.

S mindez a jól kifejlett társadal
mi viszonyok hiányában leli magya
rázatát 8 talán még azon körülmény
ben, hogy java erőnket a politikai 
élet absorbeálja, emészti tel a egyébre 
nem marad sem erőnk sem időnk 
elégséges.

Az utóbbi körülményt, mely kü- 
lömben is az elsőnek természetes 
következménye, alig szükséges bő
vebben fejtegetnünk, de nem érdek 
nélküli dolog a minket legközelebb
ről érdeklő, megyei társadalmi vi
szonyainkat, melyek a szomszéd me
gyékéivel is azonosak, szellőztetni.

Noha az osztályok közti válasz
falat ledöntő a törvény, h a korszel
lem cgycnlősitő iránya mindennap 
egy egy emlékét törli el a régi aris- 
tokratikus és feudális viszonyoknak; 
az egybeolvadást lehetlenné teszi az 
osztályok közt máig fennlévő mű
veltségi külümbözet.

S azon kis százaléka is a népes
ségnek, mely a. társadalmi élet irány
adó* zömét képezi, keverve van oly 
eleinekkel, melyek c magas hivatást 
stin felfogni, sem' annak megfelelni 
nem képesek,

♦
Nem akarok reeriminátíékba bo

csátkozni, de lehetetlen, azon nyeg
leség fölött meg nem ütközni, mely 
az ősi vagyon foszlányaiba burkol
va szellemi szegénységét, nem ritkán 
fölényt arrogál ott, hol a szogalmas 
tevékenység gyümölcsei előtt pirul
ni kellőm*.

Mig a műveltség azon fokára 
nem jutunk, melyen a munku, még 
ha nem szellemi is, nemcsak díjban, 
de beesülésben is részesül, nem rit
kítjuk meg azqk számát, kik annak 
áldását feláldozzák a semmittevés 
nélkülözéseiért. —

Művelt és vagyonos s ebből ki
folyólag független polgári elemre 
van szükségünk, mely a régi nemes
ség jsvával egyesülten elég erős és 
képes legyen mind aZon problémák 
megfejtésére, melyek nemcsak állami 
de társadalmi létünk b nemzeti fennma
radásunknak is legerősebb biztosíté
kai. —

A czél túl még messze vagyunk, 
de a rohamos haladás, s a művelő
dés eszközeit napról nagra szaporító 
kor jelen szakában holnap már tet
té válhatik az, mit tegnap még évek 
lefolyása után reméltünk elérni.

Nemcsak a magyar fuj ■ nyelv 
biztotitását és átalánositását, de a 
tanügy, ipar, kereskedelem, közgaz
dászat fölvirágzását s átalánosabb 
jólét eszközlését eredményezhetik a 
a jól rendezett s kifejlett társadalmi 
viszonyok, megkevesbitik a szellemi ■ 
proletárok s hivatalhaj baszok sza
porodását 8 megmentenek azon cor- 
ruptiótól, melyet az étidig egymást 
gyorsan felváltó rendszerek s ebből 
származott bizonytalanság gyümöl
cseiként többé kevésbbé majdnem 
minden téren szomorúan kell észlel
nünk.

[
B.-Cyannat mart. 29.

S z c r k e s z t ő ft r ’. Az -Ipoly" 11 -ik 
számában -Tükröt ^neki- ciitn nlatt foglalt 
ezikkecske ezen angol közmondással kezdő
dik: „The slcepiny (g) fox catches no ponlt- 

— (magyarul: ha alszik a róka, biztos 
a baromfi" :) « n czikkiró ennek alapján ■- 

! zon következtetést akarja érvényesíteni, 
I hogy miután nálunk u .cscndbiztosok (vagy 
■talán csak a föcHcndbiztos? mert különös- 
sebben ezzel foglalkozik:', alusznak, szabad 
vásáruk vun u tolvajok és más gonosite- 
vöknek. — Nem azért említem fel a mon
dod következtetést, mintha a czikküó vád
ja ellenében bárkinek i- pártjára kelni, 
annyival kevésbbé p.alig, hogy a pusztán oda 
vetett, mivel sem jgnzoh vádat helyeslésem
mel támogatni hivatásomnak ISsmern.ém; 
mert kijelentem, hogy a mit e lapban n 
fenti közmondás kapuiban egyszer-uiásszor 
Írni szándékozom, az távol lesz ftgy a párt
politika, mint n személyes rokon- vagy el
lenszenv sngalmazásitítól, s nem leend egyéb 
czélja, mint tttkiöt tartani az oly czikkezftk 
elé, kik talán született nagy Íróknak tart-



ják magukat (• mi i» lehetne vájjon köny 
nycbb dolog', mini az irói mestemég u á 
Inuk?’) még is alig képesek egyegv sor 
papírra tenni anélkül, hogy a xvrv.i 
nyelvtani hibák, v ulgv bakokkal nem volna né 
pcnilvc. Ily szcllcimlús Írókban ax -Ipoly1 
kiválóan gazdag; * miután r kicsiny lap 
nak liáruiu tekintélye* ..rókája" is vai 
(houny női* qui mai y pcuw), kik akképei 
teljesitik „lap felügyelői" nehéz titatökct 
hogy egyikük setn látja a vetésbe^ ka|tan 
„baromfit*'; — s mintán az a vetés, — 
köxnychcn : iroduh-m, melyben u „baromfi* 
kapargut, nem csu|Mn az „Ipoly é“ de ki 
seblt-nagyobb tuérvlwn édea miiuüiyájúnké 
— megfogja engedni, reményiem, szcrkesx 
tő ur, hogy mint afféle kis gazda, ki a; 
a g c ? p n b I i e ti s. egy |»arrzclhieskájáhm 

i szintén jogomat tartom, egyik szerény őre
Sí álljak be ama közös fetéanek iu 
„Ipolyiban tenyésző pajzán baromfiak él 
elhízott bakok általi rongáltatástől leendő 
Megvédése végett.

Hogy pedig ebbéli igénytelen tevékeny 
•égemet a beveti szokásuk által megkívánt 
megfelelő czhnzet véd|Hux.sn alá helyezzem, 
„érett és komoly megfontolás után* abban 
álla|*odtam meg hogy őrködő feladó 
t<>m kifejezésem e ezimet használjam 
„bakón* miért nem bak tér? fogja egy
némely élrzeló kérdeni. Azért, mert noha 
ex is tisztes eziin, és hasznos közbiztonsági 
hivatal, de a sz<« nem magyar, uiig a b a k- 
őr ellen (bak és őr) e szempontig n*:n 
leend tehető alapos kifogás. KIíIöiiIm'u is e 
szítnak már elfogadott és törvényesített szá
mon előiete van e Havakban: hölgy őr. 
Ulőr, hidőr. nyelvőr *lh. Miért ne •lehetne 
tehát h a k ő r i», midőn én a nyelv érzet s 
ezzel szón* kii|K*«olatban álló nyelvtani ér 
helyesírási bakok további elszit(Hirodásának 
meggátlása fölött akarok őrködni.

Boldog emlékezetű Seolt Waltcr. egy 
nem igen ro«z regényének előszavában, mely
regény ezime : „Wawvrlcy. or tis sjxty yenr* 
since*, s melyet az angol iránt úgy látszik 
elöszeretettei viseltető —y —n úr is fogott 
kétség kivid eredetiben olvasni, több 
lapon át integeti, mi okon adá nevezett 
müvének n mondott ezimet, — s őszintén 
bevallja, mennyi fejtörésébe került ezen cim- 
nck sok más kínálkozó eziniek közüli kivá
lasztása. Már In ez Scott Walterrnl így 
vala, nem t adom miért restellhet né az én 
parányiságom iieisiugrni, hogy a „iiukőr* 
fclszinre jutása is küzdelmekbe került. — 
Gondolám ugyanis: nem .volna-e helyesb 
czirkámat ekképeu ezimezni (Az három 
ál v ő r ő k A k h o I* : de éttemhe jntván 
hogy az I|iolyDak már több együttesen al-

•Ivó „rókája* is volt háromnál, s lm élői i 
-lse tőinek száma apadni találna, ezen apa 
l dék kipotlásául, lehet újból több is: úg; 
’ hogy péhbiúl minden 3 I előfizet őri 
-!(ueu> ingyen olvasót értünk) fogna esni égj
* ágy, — rlbatározám . eziittid csak a Irakéi 

mellett maradni. ámbár tudom, hogy ismé
i újabb élezczcl állok szemben. « valumelj 
i eddigi szübadsagálmu magát gátoltatiii láb 
, haromlfy kpnuyen rám sütheti. Imgy: b» 
i kok vadászának leuui illetőleg bakokat lő 
- v üldözni bizony nem irigylendő szerep'
* Mind megengedem, de hát ennek nem él 

Vugvok az oka. pátiéin luagitk a tiszteli
. „inik4 urak.

Megjegyezvén még azt. hogy az Ipoly 
itbakjait állókra (a mennyiben minden 
t számban előfordulnak) é» m « z g ó k r a (nie-
* ly ek az egy c* számok revierjeiben legelész- 

uek) osztom.
1 A 12-ik szám álló bakjai: .Vnrtius 

(ü helyejt inartins) 6’animml (e helyett 
fiirmoud.)

M o z g ó bakok ugyan e számltan: az 
első hasáb első rovatában : szó I I ó (e he- 

, Ivett szóló)’törv. javaslat (e h. jtörvj.) 
i t ö r v. hatóság (c h. lörvh.) kétszer: 

t ö r v. h ozás (e h. törvhozás) — Az első 
rovatoeska mozgó bakjainak száma 5.

Második rovatban (Heti krónika) elle
ne s s ének (e b. ellenesének) c u 11 u r k é r- 
d e s (c h. cullnrkérdés) dolgozzon (e 
li. dolgozzék) Mozgó bakok száma : 3.

A „Tükröt neki* ezimü ezikkecskében 
s I e e p i n y (e h sleeping.) S itt megjegy
zem. hogy a ny ilvánvaló sajtóhibákat sehol 
sem száiuitom a lakok közé, de hogy itt 
az y sajtóhilnihöl nyomatott volna g helyett 
azért nem vagyok hajlandó cmiccdálni, mert 
élénk emlékezeltliikben vannak y. n. urunk 
volt radikális főszerkesztő .korából azon c- 
getverő baklövései, nem csak minden idegen 

.élő, d>* még azon latin nyelv ellen is, mely 
nálunk minden, tollat forgató embernél a tu
dás és képzettség fóltétlcn kiváltaim*, s 

ligy a ki a lalinhaü is oly teljesen tajéko. 
jzatlau (miként ha kell ezt y. u. urnák majd 
saját volt lapjából ki is mutatandjiik) arról 

nem vagyunk jogosítva föltenni, hogy az 
angol vagy más élő miveit nyelvben is jn- 

! ratosabb voltat, a ini egyéharánt majd mind
járt példákkal i« igazolva leend.

Tehát első Itak: a I c c p i n y (sleeping 
i helyett.) Aztán a jsdilialis (e. h. jmlicia- 
,iis Angol (e. h. núgvl,) Angolok (e h. an
golok) f ő p o I i t i a I i s közeg (3 szó, 
e. Ii. pulié, főközeg); Ponson du Terra i le 

l(e. h. Tcrrail) utsza (e. h utcza,) ütsz a 
'hosszat (e. h. utczahosszat, egy «zó,) 
a r r a u g e n r-kodni. Itt meglehet hogy az

arraugetire Inni az n. sa|tóhibals>l vau té»< 
u helyett De minek a kótjul azoncgy »zo 

■ bán a „kódúi1* előtt ? s nliért „kódúi** néni 
* „ktklni* (arrangciirkislui.) Tehát tekintve 

hogy az n sajti'diiba lehel, lé számlái vele 
’ tik csak egy l*ak, I. i. a gcniulia kötjelt— 
l din é e ken (e. Ii. diuéken) mert nem la di

uée, bauem le dim- S inm-n fi^xik hogy 
> y. n ur csakugyan nem tud sem angolul 

sem francziáitl; a nak úgy szeriegcű a bw 
gyébe az elszórt „pruvcrbo** -umudafikat, 
mint a „poultryu aa ázpasxcmct. „A Nógzá, 
di laijmk szellem és bölcsesség u i- 
v ój áu magasodó hasábjai* egészen érthet- 

.len galimathinsz ngyau. de itt csak azt Ír
juk fel a mi szorosan véve a helycsirásba 
ütközik, t i. a szellem és bölcsesség mel
lől elhagy attak a lütjelek; a „nívó4 pe
dig (ő-val) oly gyanúsan van irva, hogy itt 
ismét a slepiuji-és dinre literaturával talál
kozunk. aki aligha lévén magával' tisztá
ban, miként Írandó ki az a fatális niveaii 

(nem kelle-e almz jaddául még egy x vugy 
y vagy mi?) jobbnak látta egy magyar 
ó-val elütni a dolgot. — Továbbá: Isdcsez- 
♦ég (e. h. I<nlcscség;) csirke tolvaj 
(c. h. esirketedvaj, különben nem tudjuk 
vájjon a czirkc-e a tolvaj, vagy a tolvaj e 
a csirke ?) „nem vagyunk tiszta b a* (c. h. 
tisztában.) „gyalog postákul* (e. h. 
gyalogpóstákul) ismét „jmlitiális* (c. h. po- 
lieialLs) Bakok összege a „Tükröt neki4 ci-, 
mű néhány rövidke sornyi, nagy betűkkel 
nyomott czikkecskébcn: 18. —11 c c a p i t u- 
látió: állósitott Ivákokok száma a lap 
homlokán 2. Mozgó bakok szúrna az Ipoly 
első fél lapján 26, főösszeg 28 A lap 
hátralevő */, részét ezúttal nem értem rá re- 
visió alá venni.

Aztán még ilyen notabilitások egyike 
meri a „tükröt* kezébe venni, hogy abban 
másnak torzalakjára mutasson ? — ilyen 
„poullry* — skribler beszél úgy az alispáni 
. bnreau**-ról ahogy egy kreishauptinann sem; 
nyilatkoznék alattas közegei felől*. Az elnö
ki iroda jól van úgymond választva'.. 
Mit jelent ez ? azt-e hogy az nlisjmn jő) 
tette miszerint irodáját nem földszint, de e- 
nielcten helyezte el ? vagy hogy az alispán 
nak több, eouervt testet avagy fogalmat ké
pező úgynevezett irodák közül volt módja 
választani, és hogy ö e választást helyesen 
tévé még? — Ezen.csakugyan nem lehet 
magyar embernek eligazodni, mert hogy ez 
alatt az értethetnék, miszerint az alÍKjián: 
i r o vl á j a személyzetét jól válasz
tó m e g, ezt csak oly kiticzamodott tolljá- 
ráslsil lehet gyanítani minőt y. n. úr min-, 
dciiütt tanusiu — De ezzel a tükrök Írója 
még l*e nem éri, hanem midőn kegyeskedik

daz alispán .irodájának jól lett választású
• val* megelégedni, nehogy az. alispán fir, j| 
i letőleg irodája e bókra nagyon elhízzák ma 
. gnkat, csak úgy cn pzasaut megjegyzi, hugy

„az alispáni bureau, egy pár írnokot 
kiróva* alig esik kifogás alá ! Ezt mondja 
eg,v privát Írnok, az alispánt hivatal íródé

• jának írimki személyzetéről! — És ki hát az 
I a kifogás alá eső egy pár Írnok, midőn
•imindössze  i« csak egy pár van?— Kincse
inek sokan úgymond, de munkás csaknem
•limlcgyik — E» honnan tudja privát-irnok 
úr alispáni irnok-collegáiitak ezen jó és 
rossz tulajdoiistvgait ? és kik azon szeren 
csélleiu-k, akik önnek nagy lelkűén elhallga 
tott, de általábnu még is éreztetni kiránt 
nemtetszését merek magukra vonni ?! I 
O tcm|M>ra, o morca! érti c ön isit Jule,- 
ez? De hogy ne értene, -hiszen ez latit a! 
van mondva s igy ez önnek már feunebb 
kiemelt egyik erős oldala !

Ajánlom, hogy vegye kezelie saját tük 
rét, és lui azon alaktól melyet ebben látni 
fog, meg nem borzong, ekkor csakugyan elhi
szem, hogy erős a náturája, —

Tanügy..
Trefort Ágoston vall, és közoktatásügyi 

m. kir. minister úr ő nméltósága f, cv feb. 
hó 22-én 1 sz. a valamennyi hitfelekczct egy
házi főhatóságához meneszett körrendeleté, 
mely a hazai sajtó által is kedvezően fogad
tatott, mely egy részt mint államférfiúuak 
mcgingathaVan határozottságát, másrészt 
mint magánemlvemek, nemcslelkú s liberá
lis liazatiságát tünteti elő e következő fő 
pontokat tartalmazza: 1-ső főtörekvésc nem 
csupán a községi, hanem bármily jellegű , 
de jó iskolák felállilására irányul. 2-or 
a 6—12 és 13—15 éves tankötelesek a tí 
•lletvc 9 évi tanfolyamon át szorgalmasan 
iskolába járassanak. 3-or Minden község 80 
iskolás-gyermek után képezde végzett taní
tót köteles alkalmazni, kinek tisztességes 
fizetéséről, sőt tehetetlenségre jutása esetén 
nyugdíjról is gondoskodni érkötési köteles
sége 4-er Az egyhazakat az iskolák iráut 
minden tekiutetbeni támogatására Inja tél 
síb. Ezen rendelet á tankerületi felügyelősé
gekhez megküldctett a végből, hogy ezen 
rendelet követelményeit megfigyelve idősza
kunkén*. hú jelentést tegyenek mely nek foly
tán megyénk tanfelügyelője az egyházi és 
világi hatóságokhoz köriratot intézett, mely 
főbb pontjaibán következőleg hangzik ;

A népoktatási törvény pontosabb és szi
gorúbb végrehujtás;i, mely hazánkat egye
dül teheti virágzóvá és uagygyá, elkerülhe-

Levelek a szerkesztőhöz.
I. FŐVÁROSI CSODABOGARA^.

Mióta a vastag talpú „Kaffert* (szere 
csent) elvitték a kcrv|ie*i útról (hol egy In 
tooért volt látható) a bécsi vihígkiállitásn 
s mióta a Itazasulási szándékot az Ellcnő 
hirdetési rovatában közlő egyetlen egy fia
tal ember is beállott kapuczinus barátnak 
azóta sz iker fővárosban .nincs semmi látn 
való, kivált magnuifélc embernek ki az Esz 
terházy képtárt a „Neue Welt ben, a régi 
ségtárt a „Főrendi házban*, a „Disznófőt* 
némely tekintélyes váltakon a „zöldet* j»c 
dig, a fővárosi közönség ez iyl/álját, : 
„Svarcz Gyula ‘országgyűlési lieszédeilicn* 
élvezem. —

No hanem azért megvannak mégis » 
magam privát passiói.

Délben Besze János anekdoltáilutn gyö
nyörködöm a „.Sasban.* A derék nr ak 
mindig „m a d á r 't á v 1 n t b ó 1* látja l’es 
tét, mióta az „Életunt betyár* ezimü növel 
lát megírta, protektiós szemekkel tekint ai 
ifjabb írói nemzedékre, melynek semmi re 
ménye ahhoz, Imgy valaha elérje ama ma
gasságot, melyen ő áll

Az „estvéli órákban* Patay. bátyánkat 
nézem a „Szikszayb-m** amint a tormás virs
litől előtörnek elborult szemeiből a „hon
fi ni4 könnyek, az árva bonyhaza keservet 
Allspotjilt siratok: no de ami a nedv c 
o fogyatkozását illeti, bőven kipótolódik az 
azon bevett lacritmtc christiből amit 
Szí luxa y bácsi honi fel a bánatos' ke

bel founyadozó remény -virágainak megön- 
tözésérc. —

Egyébbiránt l’atay bátyánk jó egész
ségnek örvend. S a mennyivel Tisza Kálmán 

. naponkint soványabb, ö annyival kövérebb. 

. miből a Magyar Újság azt kombinálja, hugy 
t a középbal kalupireuder hektikában vau. Pe
rudig annak csak az az oka. hogy Tisza Kál 
. mán nem él oly jó koszttal.

Ha Molicre most fogna hozzá „Fösvé- 
i uy“c Írásához, csak azért nem választaná 
.'modellnek Tisza Kálmánt, mert itt van 
. Dobsa lmjos.
j Szegény gazdagok !

Múlt na|K>kb:in Tisza Kálmán a dús- 
/gazdag nristokratoslcmokr.ita megvett a 

Marscbal szögletén egy violaesokrut, mely
nek árából négy krajezárt alkudott le fü- 

t lem hallatára a szegény ilxdyanrns leánytól.
— A Harpagun'. sziszegett fél egy fia

tal emltcr a háta mögött.
i — MerkwUrdig! Az ember nem is hin

ne, hogy az Ellenőrre ezereket költ! felelt 
a fiatal ember társa.

— Hja pajtás — volt a válasz. Az ibo
lya schogyscm passzol hozzá, tehát azért My 

. kalja értő a hatost, a „piros székbe* pedig 
ő nem passzol, minélfogva |t<* azért sokalhxl 
l*őkezűségét az Ellenőr iránt.

Az ország legsoványabb emberéről lo- 
gicc átkeli ngranom egy másik nevezetes- ■ 
segre a négymázsás elszaszi születésű le

ányra, kit Budán mutogatnak két hatos 
cutreé és ugyanannyi borravalóért.

Igazán ékes példány.
, A lábikrája megvan akkora, mint oda-1

haza a Sramko bácsi dereka. Barátaim biz
tatására mcgtajxigattam nines-c kitömve — 
<le tapasztaltam, hogy egy esepjtet sem tal
mi, hanem valódi láb. Sajnálom, hogy csak 
francziául tud, különben szerencsét próbál
tam volna. Kitűnő jiarthie ’. Minden nap 
lehet vele keresni 50 frtot. Ajánlom a Béla 
gyereknek. Ugyan mennyi lehet annak a 
személy' ndója ? Megmondom Bakcsinak, 
hogy interpellálja meg Kerkúpolyit. Most 
úgyis benne van a „túurbau.* Már tudniil
lik nem Kcrkápolyi bauem Bakcsi.

Mióta n lóvásár elmúlt azóta kevesebb 
nógrádit lehet látni. Megfogyatkoztak. Azon
ban egy egy otthoni pofa még mindig meg 
megvillan a vendég-czilinder nlól, mintha 
haza kércslzkednék tnlipirosságával a „Ba
lassiiba* — ’

... Az Edos gyerek a „korsólmn* ma
gyarázza világhírű kalandjait, mikor önkén
tes korában n burkus császár ő felsége ki 
akarta cserélni ami királyunktól — de mi
vel csak két regementet igén érte, a dolog 
természetesen abban maradt.

. . . Mezei bácsi is csak az imént ott 
hetvenkedett lútmloiunnyóval a „Belezuay 
bán* magyarázva Strcisingernck, hogy mi
lyen pompás hibátlan két állat az. az egy- 
pár kehes ló, melyet majd nralw-tnénné vál
toztat át az otthoni levegő.

. . . Konrád öcsénk pedig, n kiben meg 
van az a jeles nógrádi erkölcs, hogy seu-! 
kinek Bem akar kitérni a váczi utczában , I 
azon hitben, hogy ez is csak olyan mint a 
ribai ország ut, azon töri elméjűi, miszerint 
ha neki a király azt mondaná, hogy kér

jen valamit kedve szive szerint tőle, minden 
ólmjtása teljesül, ö. a világkiucseért sem 
kérne egyebet, mint azt, hogy engedtessék 
meg neki olyan öv viselése, melyből négy 
rőfős kések állnának ki körösköröl, hogy 
ő neki nagy helye legyen mikor sétálni 
inéltóztatik a bonlevardoknn . .

Egysziival mindnyájunknak megvannak 
„liemCs törekvéseink.**

A képvínlőház, akadémia, Kisfaludy 
társaság gyűlésére s több ily haszontalan 
helyekre ugyan nem járunk, mert hát okos 
cml»erck vagyunk*mi a nélkül is — hanem 
aztán bezzeg a „Blnú Kacz*-han, mikor leg
több a német Stammgnst úgy elhúxatjuk 
Bunkóval azt a nótát, hogy nJaj de huneznt 
n német** hogy még Mezei bácsinak is fel
áll a hajasxilla s lelkendezve mondja:

— „Hej csak nincsen párja a nógrádi 
vérnek *•

És egy büszke mosolylyal köszöni meg 
ezt a jó eszmémet, melylyel dicsőségre szóm- 
juhozó lelkét meghaltam. . .

Mikszáth Kálmán.

Böjti csevegés,
(A ftterrktni betegri. Frifiulin. Ewj kLwvxny.
AkrybjitÁk. Theuiid. PíMikAex ő. FtJeirn Ibidtől.

A szerviem betegei, múltkori közlemé
nyem óta, észrevebetö javulásnak örvende
nek. A mindkét részrőli kiábrándulást tete
mesen clőiuuzditá a czélxatosan eszközlött 
távoliét s a verőfénye* napok esábertye, 
mely még azokat is a természet öléire esni •



. tétlen; ezzel minden hazafi a hazának, au 
tűik törvényeinek éa v;|IUmh érdekelne} 
tartozik, mért a népneveié* által az crkúl 
e*lség i* előmozdittölik. mely minden val 
Hónak egyik erős támasz i. Du tartozunk 
SlhUuukuál fogva kölclesség-zcrülegjs, hogi 
ezen oktatásügy gyors é* szerviicaés fejlödé 
sj által a haza iránti egyéb p dgári köteles
ségünket is anyag Ing erősbUlvo, a kor ki 
váualmaihox mérten cuiepe, te(je*ithesMlk

Elvi hivatalos iUszekü leté.dluk kelle
tétől számba vettem hazai ösAzo* viszonya 
inkát, s azon nehézségeket, melyek ily nagy 
mű keresztülvitelénél szem elöl uem téveszt 
helök; ügyeltein eljárásomban * minden in
tézkedésemben, hogy a törvény legnemeseldi 
czé(ját s a kormány tisz'a és legjobb aka
ratit intentióit az iskoláztatás iránt mindet) 
felekezctncl kitüntessem. Mindjárt első s 
többször tuegiijitolt körleveleimben nyíltan 
előadtam, az iskolalanaestaui [Kidig Ünnepé- 
(yenen hangsúlyozva kinyilatkoztattam, hogy 
úgy a törvénynek, mint a vallás és közok* 
tutásllgyi ministex árnak s igy nekem is 
egyedüli törekvésein a jő iskola.

A törvény a községi (felekezet nélküli) 
iskolák által egyedül e ezél elérésére kiváut 
hatni, miszerint a törvény rendelte módon a 
községi iskolák felállítása által, mintegy 
minta-iskolákat állítva, a nagy ezél felé ne
mes én buzgó versenyt állítson, a szégény 
köze geknek pedig, melyek saját erejükből 
a törvény megszibta módon iskolákat fel 
nem állíthatván, azoknak segítségére lehes
sen. S igy minden törekvésemet oda (ordí
tottam, hogy a felekezeti féltékenység iram 
minden aggodalmat eloszlassak.

Minden községben legtöbbnyire nz ille
tő esperes és pleliánns urak jelenlétében e- 
zen szellemben minden oldalról le t felvilá- 
gosiiáss*! hatottam a népre; felhiva őket 
lelkipásztoraik iránti bizalomra, megmagya
ráztam a községi és felekezeti iskolák kö
zötti különbséget, s előadtam, hogy a nép
iskolák felállítása és szervezése a törvény- 
lien lévén megszabva, ki ennek eleget tesz, 
a törvénynek teljesen megfelel Szigorúan 
tigyebnezteteui, még pedig meleg szavakban 
a községeket, hogy iskoláikat legjobb meg
győződésük szerint szabadon határozzák meg, 
mely szerint községi (közös) vagy felekeze
ti legyeu-e iskolájuk; mert a kormány a 
törvény nevében csak jó iskolákat akar.;

Szigorúan meghagyjam, hogy a feleke- - 
zeti iskolák mellett nyilatkozó községek lel-. 
kipásztoraik vezérlete alatt mindent köves
senek el, mely szerint iskoláik a törvény- 
szabta módon állitassanak fel. Előadtam,! 
mily szükséges a népnek vallásához ragasz- i 
kódúi, s igy, ha ez alu]H>n hiszi iskolája ■

felállításának jobb jövőjét, «n azt ejmk ö 
. romaiéi v.•szem tudomásul; mrgw.igvaniztain 

a szülék vállári>s, erkölcsi és polgári kút.- 
lépégéit. Elmondtam a népnek mindenütt.

. hogy e* ik iizon haza állhat tyuu, hol a nép 
• Is kellő s nz ő viszonyaihoz megkiváiitató 
■ oktatásban részesül Elmondtam további.

hogy U mai viszonyuk közölt a hazába be 
tóduló értelmesebb nép mint fog gazdagul- 
ni nz ő tudallanság.ikl^il. s hogy fognak a 
tanulás hiányában nlá-üilyediii, s miként fog
nak la*miiként fóldj.űk'öl, — mi egyedüli 
biztos hűséget nd ii hazának, - megfosztat- 
ni; szóval lelkem egcsz erejével ügyeket 
tem a a népnek állását s teendőit mindé 
nütt élő szóval elóidni a Itötelessaégük tel
jesítésére leghuzgóbban hatva felhívni - 
Ekként mind az cgyháxhatóságokat . mind 
a népet a tanítás ügyének megnyerni.

Istennek bála, ha nem is kielégítő sí-’ 
kér koronázta híveit teljesített feladatomat, 
de a harmónia közöttünk fennáll e mai na
pig; s ha, ki valódi ismeret után Ítél a volt 
és jelenlegi iskoláink között, lelkiismerete
sen be kell vallani, hogy tetemes haladás 

'észlelhető, melyet a hiveu megőrzött bizal- 
Imas közreműködésnek lehet kiválóan kö
szönni. *

Nem lehel .-izonb.nl megnyugodni az ed
dig elértekkel, mert úgy a törvényhozás, 
mint a kormány most már nz érintett tör
vény teljes végrehajtását jogosan, köteles- 
ségszerúeu és elengedhetetlenül megkívánja.

Ezen törvényes követelés szigorü telje- 
|sitésérc lettem utasítva a vallás- és közok- 
. ta'ásügyi m. k. minister urnák f. évi febru
ár 22-én I. szám alatt kiadott re (lelete 
állal; melynek folytán ezen nemcsak tör
vény-, de józan hazafiúi kötclesség-szültc, s 
mint érintőm, édes búzánk felvirágzására 
egyedül biztosan elvezető út lévén az egye 
dűli, felkérem: mcltózlassék most már min
den erejét és munkásságát oda fordítni, 
hogy kormánya alá tartozó községeiben az 
(elemi) népiskolák a' törvényszabta módon, 
úgy az épület bővítése, valamint a felszere
lés és a törvény áltál előszabott tantárgyak 
iskoláiban mindenütt foganatba vétessenek; 
mit most annál inkább hiszem, hogy buz
góbban teljesítem!, mert meg van arról győ
ződve, hogy a minister úr ő nugyméltósá- 
gáuak törekvése nem a községi (közös) is
kolák, hanem a jó iskolák felállítására vnn 
irányozva; s az előbkihez csak azon esetre 
lenne — mint n törvénynek őre — utasítva, 
ha bizalmas és megnyugtató jelen felhívá
somnak sikerét nem lennék kép.-s fel
mutatni.

Hirek.
A b.-g) aruiafi dalárda f. bő 22 én 

tartott reumáján a -/■ik-ütnil kisebb kötött
ség jeleni meg. A d dórok és/revehv'.ő hala 
dúst tanúsítottak Az előállást lúnez követé, 
mely nz ipolysági zeuelMiidi jiU-ka imllcU 
éjfél után két óráig tartott. Kivánatosbogy 
jövőre a meghivá-okul a dalárda v.igv c- 
gésxeu mellőzze, vagy több llgvel-min.-l c»z 

' kijxúlje.
, Az útimul uégy osztályú <*l.mil f tniuté 
zet részére a kormány a in igtúr-uirribau levő 
Kae*kovic*-fé!e h izV vette m-g

A ti.-uyariiinli aréna javára az aláí
rások szép sikerrel kersekti-lnck, a részvé
nyesek száma már eddig is meghaladja a 
kéUzázat * igy reményünk lehet, hogy ezen 
életrevaló vállalat létesúlend

Megyénk alispánja Hí községi jegyző
ket april hó 17-ére hívta egybe a jegy tök 
nyugdíjazásának tárgyában tartandó tanács- 
kormányra. Ugyan c nap a tankerületi is
kolaszék is gyűlést tartami.

é'Ncrlialiuay ministeri tanácsos c na
pokban szemlelte meg városunkban n hon
védség raktárait, n jövő hó közepén |>edig 
— miül hírlik, — József fűherezeg tartami 
szemlét nz itteni honvédség fölött.

Ilyiurii Blaskovics Antal ura lupák
ban jegyezte el lllaskovirs Mária kisasz- 
szunyt Tápio-Szeléről.

I.ampullát. Városink lámpáinak sza
porítása ezéljálnil april hó 14-én a megye i 
ház nagy termében rendező tánezvigalomra 
n meghívók szétkÚldettok. Ohuj'undo, hogy 
e közérdekű czélra minél nagyobb legyen 
a tiszta jövedelem sa felül fizetések összege.

E l>o folyláit tartott szemle alkalmá
val-a vállalkozóknál levő lionvedlovak nagy 
rés.c jó karban levőnek laliiltatot*. melynek 
folytán a vállalkozók lelkiismeretes gondos 
súgaért köszönetét szavaz Kálmán Frigyes' 
századparancsiiok.

A li.-gyarmati halotti egyletnek l(XK>j 
ft. öt) krja van a takarékpénztárnál letéve? 
Ennyit tehát tudunk, de többet is üdvös 
volna ez egylet működéséről köztudomásra j 
hozni.

Egyleti élet. A uógrúdmegyei tahitok 
tankerületi egyletté alakulása énlekébcn e 
hó 25-én Losouezou tartott értekezletnek a 
községi tanítók csekély száma miatt nem. 
volt eredménye.

Annál kedvezőbb lefolyása volt az az-, 
zal egy időben és egv helyen - a ké|»ezdei [ 
helyiségben tartott feltönögrndi tanitóegylel; 
közgyűlésének, melynek legérdekesb, nrnz ; 
zauatát ennek, n közmmli tanitóegylettel va- 
ló egyesülésre vonatkozó tárgyalás képeié, 
a melyen a közp. egylet egy három tagú| 
küldöttség által képviselteié magát.

Mondjuk, kedvetö l'fvl»á»a nd', m»rt 
az duók Terra} Károly kcpezdel igazgató 
úr, I ipiutaueljé* Vexértó-W, valamint agyú- 
lÓMiek e kerdt-i iránt vi»-ll rok »n*zeU*ea 
nuga.artá’i oly b-küléki-nv </ -Ih-uief árasz 
lőtt az egészre, bogi ez nagyban wstfkwy- J 
nyitó n kiküldött Idzoftsíguak, egyetemben 
a küldöttséggel ki lolguzoti azon dőmnnka- 
lalát, mely n teslvéregvk-tek cgybiolvadá- 
síra szolgák) irányt kijelöli. —-

E munikáhi főjwiutozatait, melyek jó- 
váhvgyás.-- a ko/p. ijgylet april hóban tör-, 
i ind , közgyülésibat áraz dónak tartatik főn: 
a két egylet fölo-zlása e a ^Kógr-'oliuégyei 
tauiloegylel* czititö ul itt njjáalnkuláaa: az 
niakulo gyülé* It.-Ur.iruuton tartalik Meg 
augusztus liavúhiii; a gyúlc* napját műtö
két elnök egyetértőié; fogja moghalarMni, 
az uj alapszabályuk kidolg >zá->ával kéLCt 
öt taglód álló bizottság >t megbízni; a köz
gyűlések fölváltva Gyarmaton éa Leóimon 
tartatnak; az egyleti pénz- és könyvtáPkö 
zösi-ii kezeltetik ; ennek tisztái) v tiozaGja a- 
zonban , valamint a srgélycgylet iétesitése 
még bővebb értekezések tárgyát kepezeodi.

Igv omk névben kttl<>mi>i>zik x Bt»n- 
kcrűleti* egylettől, de minden más tckialct- 
ben ugyatiazunos lesz uzzil; különösek ha
— n mm: n gyűlésen iuditványba hozatott
— a megye kifogja eszközölni azt, hogy
az illető községek, tanitoikunk a gyű&e- 
ken vuló részvétet scgélyezc- által meg 
könyitik. - —r. —dr.

Keudőri liirck Múlt napokban TAgaér 
György pilinyi lvko< testvér bátyjával «IO 
frtuyi adós-ág felett összetűzvén, ezt a mel
lété ál|ott nr.islgi kerülő kezéből kiraga
dott fegyverrel keresztöl lőtte, a törés nem 
okozott hriMlt. \ t-tt-á n törvényszéknek 
átadatott.

— F. hí 21-án H.irta Fcrcncz szabad
ságolt k<>zlioiivéd l'ntakou atyját kajiávai 
sulyoisan főb.yitó;te. A tettes elfogatott.

— Vileaek Ferenrz helybeli tímár ku
tyáit, melyek már több Ízben megmarták nz 
nrra menőket, n randőraég ngyonrerrtte.

— Janusku János nvitrainegyei ausai 
származású gyócaoatól c bő 28-án éjjel az 
n. n. kasziiióudvnr istállójából két hámos 
lovnt elvezettek. A tettesek Uldóztetnek.

A f. Jió és 27-én tartott országos 
vásár minden ungyobb rendzavarás nélkül 
ment végbe.

Szerkesztői üzenet.
C«. ,1. A aa adUntől kükJetfoa aa 

orttAgMatai M nrtiak, ac rlofltfUtl pinát lí. úrUI 
rUvrttrxn. Marin uiinna néani, • a hitayaő aiAmakat 
hojty p4:<»IF 4«wun, velem tuda'uL A küidvmlajt 
k«pU:n. virjt na al a’iuat, pnUAt mif aaivewbbeQ 
v tanéit

Felelős üzerkcáztű:
Harmos Gábor.

ja, kik eddig a szép szemek sugarain*) sze
rettek sütkérezni
' Fridolin [vedig’ könnyen túl teszi úmgnt 

az ilyen upjóságokon. 0 a szereucsésebb 
véralkatú emberok közé tartozik. A dolgo
kat ngy veszi, mint azok vannak s nem 
úgy, mint azoknak lenni kellene. Ma itten, 
holnap ottan, ez az ő jelszava, melyet elég 
ideje volt megtatmlni változatosságban gaz
dag életpályáján.

Bejárta a félországvt s gyűjtött apró 
emlékeket virág-, szalag-, s cotillionjegyek- 
Ix'd s photographiákból Ezek az ő naplótö
redékei, melyeidtől minden alkalommal tud 
érdekesebbnél érdekesebb kalandokat, foga
dásokat, éleményeket kiolvasni, vagy clbc> 
szelni oly bámulandó részletezéssel, mintha 
csak olvasná.

• S aki kétkedni mer az elmondottak va
lóságán, azt egyszerűen lefegyverzi fogadást 
aj'tlva, s ki mente olyannal fogadni, ki egy 
britannika szivarért lovával az első emelet 
erkélyéről ugratott le fogadásból s ki egy 
kaméliáért befűt liáromnégyszög mérlfőldet, 
kétszer úsztatja át februárins közepén az 
Ipolyt s még az nap este hnrminczkét tán- 
ezosnét fáraszt ki, tizenkettőnek tesz szerel; 
mi vnllom Vt. s hárotn udvariét üt ki nyer
géből. -

S a tiz.'nkcttő között van Évi kisasz 
szuny is, kinek az idei enyhe tél folytán 
nem áll hatalmában egy-két adag fagy
lalttal lehűteni hősünk forró érzelmeit s ki
nek jégazivét csak akkor lebetend ötvené
ves fagyállói felengesztclni, majd ha fagy,

mire nz idén nem igen van kilátás, bár | 
mint sohajtnzzék is Évi kisasszony, Szer- 
váez, l’ongrácz- és Bonifáczhoz, kik ép oly 
érzéketlenek maradnak esdekléseirc, mint 
amily jégszivűnek miitatá magiit ő az utólv- 
bí negyven év alatt felserdűlt nemzedék 
liez, ha ezekünk vágyai véletlenül a fagy
lalton, rolló<i s linczitortán kívül egyébre 
is kiterjedt.

Pedig hiába'. nem csak kenyérrel él 
az ember! Ez kétezer <-v előtt kimondott 
igazság, a melylyel ma is vigasztalhatják ma-' 
gukut, a kiknek nincs kenyerük. Csak is e 
vigasz táplálja n varosunkba tévedt akro
batákat, kik a nem érdemiéit részvctlenség 
következtében alighanem ügyességükből lesz-] 
nck 1 énytelcnek megélni s talán lm ezt 
fölemésztik, háhlsabb térre szőrien őket II- 
gyctlenségiik.

Én legalább azt hiszem, hogy az ügyet
lenség is kapitális, mert másként alig él
hetnének meg az ügyefogyott fiskálisok , 
kiket a hatvan is évek földkőstolőkből <|ua- 
lifikáltak az igazság szolgáltatás kuktáivá.

Szerencse hogy az Igazság istennőjének. 
I»e vannak kötve szemei s igy nem ismer
heti azokat, kik papjainak vallják magukat 
de akik alig értenek egyébhez a párbér 
szedésnél.

De nem akarok böjti predikácziót inti 
inért ha ilyen szándék b Intana, leiriiám azt 
mit-nem régiben (gy tisztelete*, ur ajkairól 
hallottam, aki mellesleg nagy politikus is, 
a felebaráti szeretettől eltérő modorban sze
ret irogatni s kit inig, irodalmi működéséről |

ismertem, szí vessen hittem jó prédikátornak, 
mióta pa]Mdni hallottam, azt hiszem, hogy 
mégis csak jobban érthet ő a politikához.

Biz ez. olyan circnlus vitiosns, mini n 
ndlyenbc jutott a Jőrseiidbiztos, kit árért Is 
okidnak, ha a vármegyében nem uralkodik 
személy- és vagyonbiztonság s azt is szemé
ra vetik, ha a paradicsomi csendet filtyll 
rézéaévcl háborgatja.

Pedig mindössze Is első részét filtyll- ( 
részgeti annak az ártatlan nótának, inely-j 
ben. n vár kapitnlatiójáról van szó s mely' 
visszaidézi fiatalkori emlékeit', melyek közt 
azonban hasztalanul keresnénk fügét muta
tó komáromi alakot. Az ilyenek nem hagy
nak nyomot emlékeinkben, de mi sem ör- 
vendeztetjllk meg őket ilyenojikcl.

!\z emlékeknek amúgy sem vagyunk 
barátai, élég lia a levéltár pora őrzi őseink 
emlékét, « hogy mi magunk is mozgó cin
kéi vágyniuk apáink létének.

Kétszázezer mozgó emlék 77 2” mért
földön legalább is elégnek mondható dacza- 
ra, hogy e számban megnyugodhatnak még 
azok is, kik a túlnépesedést nemcsak lehe
tőnek hiszik, de ann ik mie'öbbi bekövetke- ' 
zését komoly arc’zczal vitatják is.

Hamis próféták! kik a jelekbil nem 
akarják nz ellenkezőt uvgjómlni s kik 1» j 
változó hajlamok eredményét számba népi 
veszik s kinevetik n latistikát-

A houulapitik* munkája gyermekjáték n, 
csalúdnlapitásélioz mai litpiág! Mi pedig 
mindennek a könnyebb végét keressük. En j 
nck azonban nincs könnyebb vége! .

Ha volna rég megtalálta volna azt Fri
dolin és vetélytársa, de ez utóbbi már le- 
lefáradi, a nagy munkába s kétszerezett szor
galommal -igyekszik n bureanban helyreüt- 
ni az elpazarlot időt, uz elűlibi pedig alig
hanem karddal vágja ketté e gvrdinsi cso
mót —

Egyébiránt n jövő fürdői idény azt hi
szem megváltoztptjii a dolgok folyását. Leg
alább nz clóki'-születek erre mutatnak.

A szerepeket már kiosztottuk. Nekem 
az elefánt nem könynyú szcrejH! jutott osz
tályrészemül

Mondhatom e szerepet még csak egy
szer volt alkalmam játszani, "de elfeledni 
azért nem fogom.

Az elefántnak azonban nem mindig ily 
nehéz és kellemetlen a szerepe, főleg ott, 
hol a két jo barát egymásnak kölcsönösen 
teljesítik e szolgálatot. —

A fürdői idény azonban még távol van 
a czélb.t vett fürdő pedig még távolabb. Ezt 
jónak látt.*.m elmondani, nehogy valaki azt 
gondolja, hogy a lenezetl vígjáték színhe
lye &ély leentl, a seuiorális uradalom e 
mostoli:i leánya, mély mintaképe a fürdők
nek • elhagyatoltságban. Évről évre várjuk, 
az 'it jurhatóvrá léteiét, legalább egy táncz- 
éa egy éttereni építésé;, d • >i inílhiába ! Még 
a közel jövöltcn sem remclhe’jük, hogy vá
rosunknak ezen egyetlen kirá’ dulási helye 
élvezhetővé tétetik.

—s —r.

izonb.nl


□3 Irtok-eladLás. a,
Hontv&nuegye központi Arvaszékének végzése folytán Drégely-Palánkon, néhai . jg-jr 

Horváth Antal hagyatékához tartozó birtok, u. ni. lakház, 3G hold föld és rét, legellői 
illetőség, két szőlő és pincze, BOOO ft. kikiáltási ár és lV0/# bánatpénz letételé mellett, Ap- 
ril 16-án délelőtt 10 órakor, a helyszínén nyilvános árverés utján elfog adatni. Bővebb 
felvilágosítást nyerhetni az árvaszék kiadó hivatalában. JSL

. • Gyürky Antal
árvaszeki alchilík. V

Egy 135 holdból álló, B.-Gyarmathoz egy 
órányira fekvő, tagositott földbirtok lakház, 
egyébb épületek s malommal szabad kézből 
eladó, esetleg több évre kibérelendő. Bőveb
ben értesülhetni Balás .1. ügyvéd mint meg
bízottnál B.-(iyarmaton. 2—3

női- lérli- és gyerniekruha, valamint disz- és uli öltönyük raktárában B.-Gyarmalon, a legújabb 
divalu kész öltönyök a legjiilanynsabbaii kaphatók a tavaszi és nyári idényre.

Megrendelések mérték után gyorsan és pontosan teljesítetnek.

Végeladás
LIEBERMANN H. szécsényi kereskedő pestre költözik

át, üzletében lévő összes áruczikkeit a vételáron alul 10"o 
leengedés mellett elárusítja

Kiadó Kék László. Nyomatott B-.Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.


